
          
 

 

 

 

AGENDA PERKULIAHAN (SILABUS) 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN PRODI PENDIDIKAN GURU PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 

Semester Ganjil Tahun Akademik 2020/2021 

 

 

 

Nama Dosen : Dr. Ir. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 
  

 

NIDN : 0318097106 
  

 

Mata Kuliah : METODE PENGEMBANGAN BAHASA ANAK USIA DINI 
  

 

Kode Mata Kuliah : AUD 039 
  

 

SKS/Semester : 3/3 

 

  

          

 
Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Paraf 

  

 1 Kamis, 23 

September 

2020 

13.00-15.30 wib Kontrak Mata Kuliah   Ceramah 

Tanya jawab 
 

  

 2 Kamis, 30 

September 

2020 

13.00-15.30 wib Pengertian Bahasa Dan Tujuan Serta Fungsi Pengembangan 

Bahasa Anak Usia Dini 

Pengertian Pemerolehan Bahasa Dan Proses Pemerolehan 

Bahasa 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 
  

 3 Kamis, 7 

Oktober  2020 

13.00-15.30 wib Teori Perkembangan Bahasa Behavioristik 

Teori Perkembangan Bahasa Nativistik 

Teori Perkembangan Bahasa Kognitivistik 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 
  

 4 Kamis, 14 

Oktober  2020 

13.00-15.30 wib Teori Perkembangan Bahasa Interaksionis 

Teori Pragmatik 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

 
  



 5 Kamis, 21 

Oktober  2020 

13.00-15.30 wib Pengertian Dan Perkembangan Fonologi 

Pengertian Dan Perkembangan Semantik 

Pengertian Dan Perkembangan Sintaksis 

Pengertian Dan Perkembangan Pragmatis 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 
  

 6 Kamis, 28  

Oktober  2020 

13.00-15.30 wib Tahap Perkembangan Dan Pengembangan Bahasa Lisan 

1. Pengertian Menyimak 

2. Fungsi Menyimak 

3. Tujuan Menyimak  

4  Pengembangan Kemampuan Menyimak 

5. Strategi Pengembangan Kemampuan Menyimak 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
  

 7 Kamis, 4 

November 

2020 

13.00-15.30 wib Pengembangan Bahasa Tulisan 

1. Pengertian Membaca 

2. Fungsi Membaca 

3. Tujuan Membaca 

4. Tahap Perkembangan Membaca 

5. Faktor Yang Mempengaruhi Kemampuan Membaca 

Anak Usia Dini 

6. Pengembangan Kemampuan Membaca 

7. Strategi Pengembangan Kemampuan Membaca 

1. Pemaparan Topik oleh 

Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

 

5. Tanya jawab 

 
  

 8 Kamis,   11 

November 

2020 

13.00-15.30 wib UTS Mengerjakan soal UTS 
 

  



           

 
Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Paraf 

 

 9 Kamis,   18 

November 

2020 

13.00-15.30 wib Perkembangan Bahasa Lisan Anak Usia Dini  

Aspek Perkembangan Fonologis Anak Usia 0 Hingga 6 Tahun 

Aspek Perkembangan Leksikal Anak Usia 0 Hingga 6 Tahun 

Aspek Perkembangan Sintaksis Anak Usia 0 Hingga 6 Tahun 

Aspek Perkembangan Pragmatik Anak Usia 0 Hingga 6 Tahun 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 
 

 10 Kamis,  25 

November  

2020 

13.00-15.30 wib Prinsip-Prinsip Pengembangan Bahasa Usia Dini 

Prinsip-Prinsip Pengembangan Bahasa Lisan Anak Usia Dini 

Prinsip-Prinsip Pengembangan Bahasa Tulis Anak Usia Dini 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 

 11 Kamis,   2 

Desember 

2020 

13.00-15.30 wib Metode Pengembangan Kemampuan Berbahasa Lisan Reseptif 

(Menyimak) 

1. Metode Tanya Jawab 

2. Metode Menyimak Cerita 

3. Metode Bercerita 

4. Metode Bermain 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 

 12 Kamis,   9 

Desember 

2020 

13.00-15.30 wib Metode Pengembangan Kemampuan Berbahasa Lisan 

Produktif 

1. Metode Bercakap-Cakap 

2. Metode Bermain Peran 

3. Metode Show And Tell 

4. Metode Brainstorming Spontan 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 

 13 Kamis,   16 

Desember 

2020 

13.00-15.30 wib Metode Pengembangan Kemampuan Berbahasa Tulis Reseptif 

1. Metode Kartu Kata Dan Sejenisnya 

2. Metode Buku Besar Dan Sejenisnya 

3. Metode Susun Simbol Dan Sejenisnya 

4. Metode Banding Simbol Dan Sejenisnya 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 

 14 Kamis, 23 

Desember 2020 

13.00-15.30 wib Metode Pengembangan Kemampuan Berbahasa Tulis Produktif 

1. Metode Imitasi Dan Sejenisnya 

2. Metode Permainan Psikolinguistik Dan Sejenisnya 

3. Metode Permainan Motorik Halus Dan Sejenisnya 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 



 15 Kamis, 6 

Januari 2021 

13.00-15.30 wib Strategi Pengembangan Kemampuan Berbahasa AUD Usia 0-8 

Tahun 

 

1. Pemaparan Topik 

oleh Mahasiswa 

2. Diskusi  

3. Ulasan Dosen 

4. Ceramah 

5. Tanya jawab 

 

 
 

 16 Kamis, 13 

Januari 2021 

13.00-15.30 wib UAS Mengerjakan soal UAS 
 

 

 

 

Jakarta, 19 Januari 2021 

Dosen Pengampu, 

 

 
 

Dr. Ir. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

NIDN 0318097106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PRESENSI PERKULIAHAN 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN PRODI PENDIDIKAN GURU PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 

Semester Ganjil Tahun Akademik 2020/2021 

Mata Kuliah  : Metodologi Pengembangan Bahasa AUD 

Kode Mata Kuliah  : AUD 039 

Semester   : 3/Ganjil 

Dosen Pengampu   : Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

 

No Nama NIM 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Putri Garda Maharani 2019810001                 

2 Gashani Salwa Ramadhia 2019810002                 

3 Salsabilla Haamidah Riyanti 2019810003                 

4 Tiara Dwi Safina 2019810004                 

5 Melissa Dewi Arianti Putri 2019810005                 

6 Salsa Yolanda 2019810006                 

7 Dhisa Zahranny 2019810007                 

8 Alya Kinanti 2019810008                 

9 Nurul Fajri Aulia 2019810009                 

10 Nur Firly Azizah 2019810010                 

11 Zulfah Nabilah 2019810011                 

12 Fatimah Ulvayani 2019810012                 

13 Atikah Robbaniyyah 2019810013                 

14 Ana Istiqomah 2019810014                 

15 Eka Safitri 2019810015                 

16 Nurlaila Rizky Ramadhani A 2019810016                 

17 Saskya Amanda 2019810017           - - -  -  

18 Aelse Widia Sukma Indah 2019810018                 

19 Sri Fitriyani 2019810019                 

20 Luthfatul Karimah 2019810020                 

21 Nadia Kamila 2019810021                 

22 Indah Nabila Choirunnisa 2019810022                 



23 Vina Gustiani 2019810023                 

24 Citra Nola 2019810025                 

25 Husna Mujiatin Suraya Putri 2019810026                 

26 Marlia Septiyanti 2019810027                 

27 Indar Maya 2019810028                 

28 Andine Rachmaisya Pradipta W.S 2019810029                 

29 Nenden Khaerunisa 2019810030                 

30 Maulidya Rachma 2019810031                 

31 Putri Syahri Utami 2019810032                 

32 Nadira Dinda Kirana 2019810033                 

33 Ramadani Zahwa 2019810034                 

34 Annisa Rizki Mulyasari 2019810035                 

35 Maryati 2019810036                 

36 Sofiyah Amaturrofi Almutawakkil 2019810037                 

37 Rosmi Nur Baity 2019810038                 

38 Nadia Hafitri 2019817002                 

39 Riri Indriyani 20200810170001                 

 

 

                

Jakarta, Agustus 2020 

 
Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

DAFTAR NILAI 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN PRODI PENDIDIKAN GURU PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 

Semester Ganjil Tahun Akademik 2020/2021 

 

Mata Kuliah  : Metodologi Pengembangan Bahasa AUD 

Kode Mata Kuliah  : AUD 039 

Semester   : 3/Ganjil 

Dosen Pengampu   : Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

 

No. Nama NIM NILAI 

TUGAS UTS UAS ANGKA HURUF 

1. Putri Garda Maharani 2019810001 85 90 95 91,5 A 

2. Gashani Salwa Ramadhia 2019810002 85 90 95 91,5 A 

3. Salsabilla Haamidah Riyanti 2019810003 85 90 95 91,5 A 

4. Tiara Dwi Safina 2019810004 80 80 85 82,5 A 

5. Melissa Dewi Arianti Putri 2019810005 80 85 90 87,5 A 

6. Salsa Yolanda 2019810006 80 75 80 78,5 B 

7. Dhisa Zahranny 2019810007 80 75 80 78,5 B 

8. Alya Kinanti 2019810008 80 75 80 78,5 B 

9. Nurul Fajri Aulia 2019810009 80 70 75 74,5 B 

10. Nur Firly Azizah 2019810010 80 75 80 78,5 B 

11. Zulfah Nabilah 2019810011 80 70 75 74,5 B 

12. Fatimah Ulvayani 2019810012 85 90 95 91,5 A 

13. Atikah Robbaniyyah 2019810013 85 90 90 89,0 A 

14. Ana Istiqomah 2019810014 80 75 80 78,5 B 

15. Eka Safitri 2019810015 80 70 75 74,5 B 

16. Nurlaila Rizky Ramadhani A 2019810016 80 80 85 82,5 A 

17. Saskya Amanda 2019810017 80 65 70 70,5 B 

18. Aelse Widia Sukma Indah 2019810018 80 80 85 82,5 A 



19. Sri Fitriyani 2019810019 80 75 80 78,5 B 

20. Luthfatul Karimah 2019810020 85 95 95 93,0 A 

21. Nadia Kamila 2019810021 85 95 95 93,0 A 

22. Indah Nabila Choirunnisa 2019810022 80 80 85 82,5 A 

23. Vina Gustiani 2019810023 80 80 85 82,5 A 

24. Citra Nola 2019810025 80 85 85 85,0 A 

25. Husna Mujiatin Suraya Putri 2019810026 80 70 75 74,5 B 

26. Marlia Septiyanti 2019810027 80 80 80 80,0 A 

27. Indar Maya 2019810028 80 75 80 78,5 B 

28. Andine Rachmaisya Pradipta W.S 2019810029 80 85 90 87,5 A 

29. Nenden Khaerunisa 2019810030 90 95 95 94,0 A 

30. Maulidya Rachma 2019810031 80 80 85 82,5 A 

31. Putri Syahri Utami 2019810032 80 80 85 82,5 A 

32. Nadira Dinda Kirana 2019810033 80 85 90 87,5 A 

33. Ramadani Zahwa 2019810034 85 90 90 89,0 A 

34. Annisa Rizki Mulyasari 2019810035 80 75 80 78,5 A 

35. Maryati 2019810036 80 80 85 82,5 A 

36. Sofiyah Amaturrofi Almutawakkil 2019810037 80 80 85 82,5 A 

37. Rosmi Nur Baity 2019810038 80 80 85 82,5 A 

38. Nadia Hafitri 2019817002 80 70 75 74,5 B 

39. Riri Indriyani 20200810170001 80 75 80 78,5 B 

 

Jakarta, 6 Februari 2021 

 

Dr. Adiyati Fathu Roshonah, M.Pd. 

 
 


